
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  856  DEL  12/10/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO SPALATURA NEVE E SALATURA STRADE PER I LOTTI 3A, 
3B, 47 E 49.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio n.  514  del  16  giugno  2022  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento del servizio di sgombero neve e antighiaccio sulle strade provinciali, tramite 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, espresso mediante percentuale unica 
di ribasso rispetto all'importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del Codice, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, ex art 97,comma 8  del Codice, 
purché siano ammesse almeno 10 offerte; 

l'appalto è stato suddiviso in n. 51 lotti funzionali e, entro il termine di presentazione delle 
offerte, con provvedimento n. 328 del 4 agosto 2022, sono stati dichiarati deserti i lotti nn. 
3,4,17,19,21,30,32,38,47,49;

con determinazione dirigenziale n. 824 del 3 ottobre 2022, sono stati aggiudicati i lotti nn.  
17,19,21,30,32,38, dichiarando deserti i lotti nn. 3,4,47 e 49; 

Atteso che:

con l'inizio del mese di ottobre si è manifestata la necessità e l'urgenza di appaltare i lotti  
andati deserti, tenuto conto che il verificarsi di fenomeni nevosi o di gelate notturne, non 
infrequenti  in  questa  stagione,  comportano  l'obbligo  di  adottare  le  misure  idonee  e 
appropriate a tutela dell'incolumità pubblica che possono essere garantite solo allorchè 
vengono selezionati i contraenti per l'appalto in argomento;

pertanto per la ricerca degli appaltatori si è deciso di procedere con affidamento diretto, 
previa richiesta di tre preventivi, limitando il periodo di durata contrattuale al fine di non 
superare l'importo di euro 139.000,00, oltre il quale occorre dare corso ad una procedura 
superiore,  unificando  altresì  i  territori  del  lotti  ex  3  e  ex  4,  ma  suddividendone  le 
prestazioni tra salatura e spalatura neve;

sono stati invitati i seguenti operatori economici:

lotto 3A (pari alla porzione di territorio dei lotti  3 e 4) limitatamente alla sola spalatura,  
importo a base d'asta: € 114.000,00 IVA esclusa

Ditta invitata Indirizzo Codice fiscale

1 VILLA  DI  VILLA  ENZO  E  FABIO VIA LUDOVICO ARIOSTO, 48 2907360354

Determinazione N. 856 del 12/10/2022 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



SNC REGGIOLO (RE)

2 BOCEDI MARA E FIGLI SOCIETA' 
AGRICOLA

VIA  REVERBERI  5 
CASALGRANDE

2342820350

3 BONI  S.R.L.  SERVIZI  PER 
L'AGRICOLTURA

VIA DEGLI ORATORI 15 - 42048 
RUBIERA

.01503640359

lotto 3B (pari alla porzione di territorio dei lotti 3 e 4) limitatamente alla salatura, importo a 
base d'asta: € 130.000,00 IVA esclusa

Ditta invitata Indirizzo Codice fiscale

1 BECCHI FRANCESCO VIA NAVIGLIO NORD, 20 42010 
RIO
SALICETO (RE)

BCCFNC64P13D450E

2 BARCHI SRL VIA  MASCAGNI  8  -  42014 
CASTELLARANO

3509120360

3 AZIENDA  AGRICOLA  "TINCANI 
ALDINO" DI TINCANI
MAURO

VIA  RADICI  SUD  65  -  42014 
CASTELLARANO

TNCMRA62S25I462U

lotto 47: importo a base d'asta: € 115.350,00 IVA esclusa

Ditta invitata Indirizzo Codice fiscale

1 MARASTONI DANIEL VIA  CASE  PELATI  N°54  - 
CERVAROLO  DI  VILLA 
MINOZZO (RE) 

2640630352

2 GERMINI SCAVI SRL VIA BENALE N° 1 - VIANO (RE) 2867910354

3 CAROLI CORRADO VIA CANOVELLA N° 8 - BAISO 
(RE) 

1820320354

lotto 49: importo a base d'asta € 90.300,00 IVA esclusa

Ditta invitata Indirizzo Codice fiscale

1 RIOTTI PIETRO VIA VAL D'ASTA N° 42 - ASTA 
DI VILLA MINOZZO (RE) 

19120351

2 BOSCHINI  GREEN 
TECHNOLOGY SRL 

VIA  PONTE  SECCHIA  N°1  - 
BAISO (RE) 

2459420358

3 TINCANI  ALDINO  DI  TINCANI 
MAURO

VIA  RADICI  SUD  65  - 
CASTELLARANO (RE) 

1349610350

hanno  collocato  il  preventivo,  sulla  piattaforma  telematica  SATER,  entro  i  termini  di 
scadenza i seguenti operatori economici che hanno i presentato i ribassi sotto indicati:

lotto 3A: VILLA DI VILLA ENZO E FABIO SNC 

lotto 3B: BECCHI FRANCESCO 

Determinazione N. 856 del 12/10/2022 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



lotto 47: MARASTONI DANIEL 

lotto 49: RIOTTI PIETRO;

Considerato che:

in data 6 ottobre u.s. si è proceduto ad esaminare, per i lotti 47 e 49 la documentazione 
trasmessa e la stessa è risultata regolare, salvo tuttavia richiedere all'impresa Riotti  di 
giustificare il costo della manodopera:

in data 11 ottobre u.s. si è proceduto ad esaminare, per i lotti 3A e 3B la documentazione 
trasmessa e la stessa è risultata regolare;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace nei confronti delle 
predette imprese, per i seguenti importi, comprendenti anche gli oneri per la sicurezza:

lotto  3A   VILLA DI  VILLA ENZO  E  FABIO  SNC ribasso  offerto  0,01%–  importo  del 
contratto euro 113.988,78;

lotto  3B  BECCHI  FRANCESCO  ribasso  offerto  0,01%-  importo  del  contratto  euro 
129.987,06

lotto  47  MARASTONI  DANIEL  ribasso  offerto  0,01%  –  importo  del  contratto  euro 
115.338,52

lotto 49 RIOTTI PIETRO ribasso offerto 0,01%– importo del contratto euro 90.291,03;

Atteso che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso da parte dell'impresa in parola dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

la spesa complessiva per il  presente appalto,  pari  ad € 548.518,58(IVA inclusa), trova 
copertura  sugli  impegni  già  assunti  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  514  del 
16/06/2022, imputati alla Missione 10, Programma 05 del Bilancio di previsione 2022/2024 
e al corrispondente cap. 2034 del PEG 2022 e successive annualità;

l'obiettivo di gestione di riferimento è: R08G1OG12;

il  Responsabile  Unico del  presente Procedimento è il  sottoscritto dirigente ing.  Valerio 
Bussei;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Determinazione N. 856 del 12/10/2022 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare in via definitiva non efficace i lotti sotto indicati, alle seguenti imprese

Lotto Operatore Economico Codice fiscale
Ribasso 
Offerto

Importo netto di 
aggiudicazione 
compresi oneri 
della sicurezza

3A VILLA DI VILLA ENZO E FABIO 
SNC

2907360354
0,01% euro 113.988,78;

3B BECCHI FRANCESCO BCCFNC64P13D450
E

0,01% euro 129.987,06

47 MARASTONI DANIEL 2640630352 0,01% euro 115.338,52

49 RIOTTI PIETRO 19120351 0,01% euro 90.291,03

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso da parte dell'impresa in parola dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

la spesa complessiva per il  presente appalto,  pari  ad € 548.518,58(IVA inclusa), trova 
copertura  sugli  impegni  già  assunti  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  514  del 
16/06/2022, imputati alla Missione 10, Programma 05 del Bilancio di previsione 2022/2024 
e al corrispondente cap. 2034 del PEG 2022 e successive annualità; 

il  Responsabile Unico del  presente Procedimento è il  sottoscritto dirigente Ing. Valerio 
Bussei.

Determinazione N. 856 del 12/10/2022 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 856 del 12/10/2022 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 856 del 12/10/2022.

Reggio Emilia, lì 12/10/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


